

Otázka č.1:

Príloha č. 1 A - Opis predmetu zákazky, Príloha č. 1 B - Popis súčasného stavu IACS

V priebehu realizácie predmetného verejného obstarávania dochádza k rozširovaniu systému IACS o nový modul AMS (ide o modul mimo JRŽ, IACS, EKNM, PM) a jeho súvisiace komponenty. V opise predmetu zákazky nie je existencia tohto nového modulu a rozsahu služieb potrebných na jeho prevádzku premietnutá. Navyše existencia tohto nového modulu nie je zakotvená ani v Prílohe č. 1 B - Popis súčasného stavu IACS. Vzhľadom na uvedené je zrejmé, že rozsah, v akom je IACS popísaný, nezodpovedá skutočnému stavu a navodzuje dojem, že plnenia/služby v zmysle zmluvy, ktorá bude výsledkom verejného obstarávania, majú byť poskytované k systému s menším rozsahom ako je tomu v skutočnosti.

Vzhľadom na uvedené žiadame verejného obstarávateľa o aktualizovanie Prílohy č. 1 B - Popis súčasného stavu IACS tak, aby skutočne predstavovala popis súčasného stavu IACS.

Taktiež žiadame o vysvetlenie, či verejný obstarávateľ plánuje zapracovať danú skutočnosť do opisu predmetu zákazky, resp. ďalších podkladov týkajúcich sa predmetného verejného obstarávania (najmä zapracovanie rozsahu služieb potrebných na prevádzku modulu AMS).

Ak verejný obstarávateľ nepristúpi k takejto úprave podkladov k verejnému obstarávaniu, žiadame o vysvetlenie, ako budú služby potrebné na prevádzku a rozvoj nového modulu AMS zabezpečené.

### **Odpoveď na otázku č. 1:**

Príloha č. 1 A Opis predmetu zákazky

Podmienky verejného obstarávania stanovuje verejný obstarávateľ podľa svojich aktuálnych potrieb.

Náklady na vývoj modulu AMS sú marginálne k celkovému objemu nákladov na vývoji IS IACS. Z toho dôvodu verejný obstarávateľ nepovažuje za potrebné samostatne špecifikovať rozsah služieb na vývoj modulu AMS a ani zapracovať danú skutočnosť do Prílohy č. 1 A – Opis predmetu zákazky a ani do Prílohy č. 1 B – Popis súčasného stavu IACS.

Otázka č. 2:

Dňa 13.11.2023 verejný obstarávateľ vyhlásil verejné obstarávanie na predmet zákazky: „Služby podpory, prevádzky a rozvoja informačného systému IS AGIS“ (ďalej len „VO 15 AGIS“). V opise predmetu zákazky v rámci VO IS AGIS je na prevádzku systému alokovaný rovnaký rozsah ČH ako je rozsah ČH alokovaný na prevádzku IS IACS, t. j. rozsah prác na zabezpečenie služieb č. 1, č. 2 a č. 3 v počte 735 ČH. Rozsah IS AGIS a IS IACS je pritom podstatne odlišný a teda aj nároky na zabezpečenie ich prevádzky sa výrazne líšia. Nie je možné nastaviť zabezpečovanie prevádzky dvoch, rozsahom diametrálne odlišných systémov tak, že alokácia ČH je stanovená pri oboch rovnako. Z aktuálne dostupných informácií je zrejmé, že rozsah služieb potrebných pre prevádzku IS AGIS v aktuálnom stave je približne na úrovni polovice rozsahu služieb potrebných pre prevádzku IS IACS a tomu zodpovedá aj rozsah prác a vstupov potrebných na prevádzku týchto systémov. Ak je teda na prevádzku IS AGIS potrebná alokácia 735 ČH, tak na IS IACS nemôže postačovať rovnaký objem ČH, ale je na prevádzku IS IACS potrebný výrazne vyšší rozsah ČH.

V nadväznosti na uvedené žiadame verejného obstarávateľa o navýšenie rozsahu ČH na zabezpečenie služieb č. 1, č. 2 a č. 3 a ak verejný obstarávateľ k navýšeniu nepristúpi, žiadame o detailné a relevantné vysvetlenie, z akého dôvodu po vyhlásení VO IS AGIS nepristúpil k primeranému navýšeniu rozsahu ČH na prevádzku IS IACS, keďže je zrejmé, že dospel k záveru, že rozsah 735 ČH je nevyhnutný na menší systém (IS AGIS) a teda z pohľadu vstupov na prevádzku menej náročný ako tomu je IS IACS.

**Odpoveď na otázku č. 2:**

Podmienky verejného obstarávania stanovuje verejný obstarávateľ podľa svojich aktuálnych potrieb.

Vaše tvrdenie, že *„Z aktuálne dostupných informácií je zrejmé, že rozsah služieb potrebných pre prevádzku IS AGIS v aktuálnom stave je približne na úrovni polovice rozsahu služieb potrebných pre prevádzku IS IACS a tomu zodpovedá aj rozsah prác a vstupov potrebných na prevádzku týchto systémov“* je vzhľadom k predmetu obstarávania Služieb podpory, prevádzky a rozvoja informačného systému IS IACS irelevantné, keďže predmetom obstarávania je IS IACS, nie IS AGIS. Stanovené objemy na údržbu a prevádzku informačných systémov vychádzajú z interných podrobných analýz, preto vaše tvrdenie uvedené vyššie považujeme za neopodstatnené a trváme na pôvodne stanovenom objeme človekohodín na prevádzku a údržbu IS IACS.

Vzhľadom na závažnosť vyššie uvedených otázok a rozsah potrebných úprav súťažných podkladov týmto žiadame o primerané predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

**Vzhľadom na to, že Verejný obstarávateľ nevykonal žiadne zásadne úpravy súťažných podkladov nemá dôvod predlžovať lehotu na predkladanie ponúk.**